
 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Ufficio Supporto Organi Collegiali e procedure elettorali 
organicollegiali@uniss.it  

Responsabile: Dott. Giovanni Maria Soro 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo 
Classe Fascicolo Allegati. 
 

Oggetto: Indizione elezioni suppletive dei rappresentanti degli Studenti nel Consiglio del 
Dipartimento di Ingegneria e nel Consiglio del Corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria 
e protesi dentaria, per lo scorcio del biennio 2024/2026. 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con Decreto 

Rettorale rep. n. 2845 del 7 dicembre 2011, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 298 del 23 dicembre 2011 (Supplemento Ordinario n. 275) e successive 

modifiche e integrazioni; 

RICHIAMATO il Regolamento che disciplina l’elezione dei rappresentanti degli studenti, 

specializzandi e dottorandi di ricerca negli Organi Accademici dell’Ateneo e 

nel Consiglio di Amministrazione dell’ERSU di Sassari; 

RICHIAMATE le elezioni delle rappresentanze studentesche svoltesi nei giorni 7 e 8 maggio 

2024, per il biennio 2024/2026; 

RICHIAMATO il Decreto Rettorale rep. n. 1248/2025, prot. n. 42607 del 14 aprile 2025, con 

il quale è stato costituito e attivato il Dipartimento di Ingegneria dell’Università 

degli Studi di Sassari; 

RICHIAMATO il Decreto Rettorale rep. n. 2420/2025, prot. n. 93724 del 29 luglio 2025, di 

integrazione del Decreto Rettorale istitutivo del suddetto Dipartimento di 

Ingegneria; 

RICHIAMATO il D.D.G. rep. n. 2421/2025, prot. n. 93743 del 29 luglio 2025, di “Attivazione 

del Dipartimento di Ingegneria dell’Università degli Studi di Sassari”; 

VALUTATA la necessità di indire delle elezioni suppletive al fine di assicurare, ai sensi 
degli articoli 39 e 44 dello Statuto, una rappresentanza studentesca in seno 
al Consiglio del Dipartimento di Ingegneria, di nuova istituzione, e al Consiglio 
del Corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria e protesi dentaria, privo di 
propri rappresentanti per il biennio 2024/2026; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 3, del Regolamento elettorale sopra richiamato che, al fine di 

favorire una più ampia partecipazione al voto, consente di adottare modalità 

tecniche più rapide per lo svolgimento delle elezioni, quale la votazione 

telematica da “remoto” mediante l’uso di dispositivo informatico personale 

dell’elettore; 

SENTITO il Consiglio degli Studenti; 

 

mailto:direzionegenerale@uniss.it


 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Indizione delle elezioni 

Per i giorni 16 e 17 ottobre 2025 sono indette le votazioni suppletive per l’elezione dei 

rappresentanti degli Studenti nei seguenti Organi Accademici dell’Ateneo, per lo scorcio del 

biennio 2024-2026, con decorrenza dalla data del decreto di nomina e sino al 31 maggio 2026: 

a) Consiglio del Dipartimento: 
rappresentanti degli studenti iscritti ai corsi di laurea afferenti al Dipartimento 

- Ingegneria, n. 4 

b) Consiglio del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico: 

- Odontoiatria e protesi dentaria n. 4 

Art. 2 – Orario delle votazioni 

Le votazioni si svolgeranno dalle ore 9:00 alle ore 18:00 del 16 ottobre 2025 e dalle ore 9:00 alle 

ore 14:00 del 17 ottobre 2025. 

Gli elettori potranno esercitare il diritto di voto collegandosi al link che sarà pubblicato sul sito 

web dell’Ateneo il giorno precedente la data di svolgimento delle elezioni oppure accedendo al 

sistema Esse3. 

Le operazioni di scrutinio avranno luogo a partire dalle ore 14:00 del 17 ottobre 2025. 

Art. 3 – Presentazione delle Liste secondo la modalità telematica 

Le liste dei candidati, per l’elezione delle rappresentanze in ciascun organo, possono essere 

presentate da ogni studente avente diritto all’elettorato passivo nel proprio organo di riferimento. 

Non possono essere candidati studenti non in regola con il pagamento delle tasse universitarie. 

La presentazione delle liste deve essere effettuata con modalità telematica secondo quanto 

disposto dagli artt. 7, 8, 9 e 10 del Regolamento elettorale. 

La procedura di caricamento e chiusura delle liste e dei relativi candidati nel sistema Esse3, 

dovrà essere effettuata dallo studente capolista dal giorno successivo a quello di emanazione 

del decreto di indizione e sino alle ore 23:59 del giorno 26 settembre 2025 (ventesimo giorno 

precedente la data di svolgimento delle elezioni). 

Art. 4 – Numero massimo di candidature 

Ciascuna lista deve essere contraddistinta da un simbolo, da una denominazione o sigla e può 

comprendere un numero massimo di candidati superiore al numero degli eligendi secondo il 

seguente prospetto: 

- Consiglio di Dipartimento, un numero di studenti pari al 15% dei suoi membri + 2 

- Consiglio di Corso di Studio, un numero di studenti pari al 15% dei membri del Consiglio + 2. 

 

 



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

Art. 5 – Elettorato attivo e passivo 

L’elettorato attivo spetta agli studenti che alla data di svolgimento delle elezioni sono iscritti ai 

corsi di laurea afferenti al Dipartimento di Ingegneria e al corso di laurea in Odontoiatria e protesi 

dentaria e che siano in regola con il pagamento delle tasse. 

L’elettorato passivo spetta agli studenti che alla data di scadenza di presentazione delle liste 

sono iscritti, non oltre il primo anno fuori corso, ai corsi sopra indicati e che siano in regola con il 

pagamento delle tasse. 

Art. 6 – Modalità di votazione 

Secondo la modalità telematica da remoto: 

a. Ogni elettore potrà votare utilizzando pc, tablet o telefono cellulare. 

b. Il sistema di voto sarà disponibile dalle ore 09:00 alle ore 18:00 del primo giorno, e dalle ore 

09:00 alle ore 14:00 del secondo giorno. 

c. Considerato che nel secondo giorno il sistema di voto verrà chiuso alle ore 14.00, si pregano 

gli elettori di accedere per tempo al suddetto sistema. 

d. Si rammenta che il voto è personale e segreto e che pertanto le credenziali di ciascun 

elettore dovranno essere utilizzate personalmente e non dovranno essere comunicate a terzi. 

Art. 7 – Pubblicità degli elenchi degli elettori 

Gli elenchi degli elettori sono resi pubblici mediante esposizione alla consultazione presso 

l’Ufficio Supporto agli Organi collegiali e procedure elettorali dell’Università entro 10 giorni dalla 

data del decreto di indizione. 

Le contestazioni alle risultanze degli elenchi devono essere presentate in forma scritta, anche 

elettronica, all’Ufficio suddetto, non oltre 7 giorni prima della data delle elezioni. 

Art. 8 – Disposizioni finali 

Le elezioni si svolgeranno sulla base del Regolamento elettorale citato in premessa. 

Il presente decreto sarà reso pubblico nel sito web dell’Ateneo. 

 
 
 Il Rettore 
 Prof. Gavino Mariotti 
 


		2025-09-15T10:24:50+0200
	Giovanni Maria Soro


		2025-09-15T12:37:42+0200
	Gavino Mariotti




